
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nºs 147/80, 148/80 , 184/80, 191/80, 189/80, 192/80, 

193/80, 816/80. 

INTERESSADOS : EEPG ISAÍ LEIRNER/CAPITAL E OUTROS 

ASSUNTO : Matrícula na escola de 1º grau sem idade legal 

Convalidação 

RELATOR : Cons. Geraldo Rapacci Scabello 

PARECER CEE Nº 787 /80 CEPG Aprov. em 21 / 05 /80 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO: 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas relacionadas no presen-

te pedido de regularização de vida escolar dos alunos / 

que se matricularam na 1ª série do 1º grau em desacordo 

com o disposto na Deliberação CEE nº 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

Processo CEE nº 147/80 - DRECAP - 2, 6863/79 

EEPG. "Isaí Leirner"- São Paulo 

1. ANTÔNIO CARLOS DE CAMPOS - 1972 

Processo CEE nº 148/80 - DRECAP - 3, 6930/79 

Escola "Nossa Senhora da Consolação" - São Paulo 

2. MARCÍLIO FIGUEIREDO LEMOS - 1975 

3. RITA DE CÁSSIA DO AMARAL - 1972 

Processo CEE nº 184/80 - DRE - 6, Sul 5023/5026/3027/50 / 

5029/5030/79 
Centro Educacional "SESI" - 166 - Santo André 

4. MARCELO CÉSAR GEZARIO - 1972 

5. VERA LÚCIA BANYS - 1973 

- "SESI" 090 / Santo André 

6. LILIAN GARCIA MARANI - 1972 

- "SESI" CE 023/ Santo André 

7. MARCELO MARCELINO DA SILVA - 1972 
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8. RICARDO CHACON MONTEAGUDO - 1972 

Processo CEE nº 191/80 -DRECAP - 3, 6849/79 

Escola: Adventista PG Cidade Ademar / São Paulo 

9. CLÁUDIA BEVILACQUA - 1972 
- EEPG profª. "Juventina Patrícia Sant"Ana"- São Paulo 

10. MÁRCIA REGINA DE CARVALHO - 1976 

Processo CEE nº 189/80 - DRECAP - 3, 7116/79 

Gesc. "Érico de Abreu Sodré"/Capital 

11. MÍLTON ESPIRES MIGUEL FILHO - 2ª série - 1974 

Processo CEE nº 192/80 - DRECAP - 3, 6779/79 

12. ANDREA EIDE - 1974(Centro Educacional SESI- 71 -Capital 

Processo CEE nº 193/80 - DRECAP - 2, 6329/79 

Escola Infantil e de 1º Grau "Montessori Lubienska"/Capital 

13. ELOY MOREIRA MARTIN - 1972 

14. MARCÍLIO RASCIO FERRAZ - 1973 

15. ANTERO ARANTES MARTINS - 1973 

Processo CEE nº 816/80 DRECAP - 3, 1063/80 

Externato "D. Pedro I" 

16. ANA CLÁUDIA VIEIRA DE OLIVEIRA- 1972. 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade da vida escolar por inob-

servanda da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época, que as -

sim dispunha: - "Excepcionalnente ,ouvido o Conselho Estadual de 

Educação, poderão ser matriculados candidatos à 1ª série do 1º 

grau, sem ter a idade mínima exigida". Considerando que tais alu-

nos a esta altura encontram-se em adiantado estágio de escolariza-

ção, apresentando aproveitamento satisfatório, somos de parecer / 

que devam ter sua vida escolar regularizada, seguindo para tanto 

orientação adotada por este Conselno para os casos da época. 

II - CONCLUSÃO 

A" vista do exposto,convalidam-se, em caráter excepe-

cional, as matrículas e os atos escolares subsequentemente prati-

cados pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º grau nas escolas e 

nos anos indicados: 
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Processo CEE nº 147/80 - DRECAP - 2, 6863/79 

EEPG. "Isaí Leirner" São Paulo 

1. ANTÔNIO CARLOS DE CAMPOS - 1972 

Processo CEE nº 148/80 - DRECAP -3, 6930/79 

Escola "Nossa Senhora da Consolação"- São Paulo 

2. MARCÍLIO FIGUEIREBO LEMOS -1975 

3- RITA DE CÁSSIA DO AMARAL - 1972 

Processo CEE nº 184/80 - DRE - 6, Sul - 5023/5026 / 

3027/5029/5030/79 

Centro Educacional "SESI" 166 Santo Andre 

4. MARCELO CESAR CESÁRIO - 1972 

5. VERA LUCIA BANYZ - 1973 

"SESI" 090 - Santo André 

6. LILIAM GARCIA MARANI- 1972 

"SESI" - CE 023 - Santo André 

7. MARCELO MARCELINO DA SILVA - 1972 

8. RICARDO CHACON MONTEAGUDO - 1972 

Processo CEE nº 191/80 - DRECAP -3, 6849/79 

Escola Adventista PG Cidade Ademar - São Paulo 

9. CLÁUDIA BEVILACQUA - 1972 

EEPG Profª. "Juventina Patrícia Sant "Ana"- S. Paulo 

10. MÁRCIA REGINA DE CARVALHO - 1976 

Processo CEE nº 189/80 - DRECAP - 3, 7116/79 
Gesc. "Érico de Abreu Sodré" /Capital 

11. MÍLTON ESPIRES MIGUEL FILHO - 2ª série - 1974 

Processo CEE nº 192/80 - DRECAP - 3, 6779/79 

Centro Educacional "SESI" nº 071 

12. ANDREA EIDE - 1974 

Processo CEE nº193/80 - DRECAP - 2, 6329/79 

Escola Infantil e de 1º Grau "Montessori Lubienska"/Capital 

13. ELOY MOREIRA MARTIN - 1972 

14. MARCÍLIO RASCIO FERRAZ - 1973 

15. ANTERO ARANTES MARTINS - 1973 

Processo CEE nº 816/80 - DRECAP 3, 1063/80 

Externato "D. Pedro I" 

16. ANA CLÁUDIA VIEIRA DE OLIVEIRA- 1972 

São Paulo, 14 de maio de 1980 

a) cons. Geraldo Rapacci Scabello 

Relator 
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III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu 

Parecer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Geraldo Rapacci / 

Scabello, Gerson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Neves, Roberto 

Moreira, Eulálio Gruppi, Joaquim Pedro Vilaça de Souza Campos. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 14 de 

maio de 1980. 

a) Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

Presidente 


